Præterea, etiamsi multa sint quæ ad vindicandam huic operi eadem cum Damaso antiquitatem favere videantur, in eo quoque occurrunt alia, ex quibus in ætatem multo posteriorem rejici possit. Ut enim hic omittamus nullum Latinorum in Pauli Epistolas præterquam Victorini Commentarium agnosci ab Hieronymo in *Auctoribus Ecclesiasticis*, minime abhorret a verisimili plurima in hosce libros ex Augustino, Chrysostomo et Hieronymo translata esse; imo etiam, quod observatu sane dignum est, ex illo ipso commentatore cujus lucubratio, ad calcem operum Hieronymi edita, Pelagii esse a multis perhibetur. Etenim cum sint loci non pauci qui totidem verbis legantur in utroque commentario, atque adeo alterum ab altero mutuo sumpsisse non sit dubium, minus probabile existimamus Hieronymiastrum, qui tam brevis ac concisus est, ex Ambrosiastro quædam petivisse, quam e converso. Ad hæc insuper licebit adjungere ab hoc auctore non minore studio probari Christum Dominum adoptione non esse Dei Filium, quam si post errores Felicis atque Elipandi scripsisset (*In Epist. ad Philipp.*, cap. ii).

Illis temporum differentiis si addideris nonnullam in diversarum epistolarum expositionibus dictionis ac sententiæ super eadem materia discrepantiam, necnon disserendi modo fusissime, modo contractissime inæqualitatem, erit forsitan qui ejusdem manus omnia hæc commentaria esse dissentiat, aut saltem ad quemquam hujusmodi compilatorem referenda autumat, qui in metendis variis operibus, quorum multa interciderint, aliquas temporis singulorum notas ita retinuerit, ut sui pariter ævi nonnullas adjecerit. Verum quantavis difficultas sit in assignanda sive auctoris, sive operis antiquitate, manu exarata, eorundem Commentariorum volumina, sicut et scriptores a quibus citata expilatave reperiuntur, planum faciunt eisdem tempus sæculo octavo posteriori adjudicari neutiquam posse.

Non deerunt fortasse, qui sententiam nostram scire aveant de auctore *Questionum Novi et Veteris Testamenti*, quem cum Ambrosiastro eundem esse multi post theologos Lovanienses, a quibus iidem libri in appendicem operum sancti Augustini (tom. III, part. i) rejecti fuere, arbitrati sunt. Verum quæ hactenus disputavimus, satis ostendunt de hac re statuere non esse proclivis negotii. Proferuntur quidem longè plurima, quæ in utroque opere iisdem verbis, iisdemque citatis Scripturæ locis in oculos incurrant: sed

nihil inde colligi potest, nisi hæc ipsa ex alio in aliud transcripta esse. Attamen magis probabile est auctorem *Questionum*, si tamen earum auctor unus est, cum sit in tractando multo fusior, et Ambrosias- tri erroribus plures adjecerit sibi proprios, hujus esse compilatorem.